

Notatki robot na luty.

W dziale uprawy lasu.

Rozpoczęte już w poprzednich miesiącach zrywanie szyszek sosnowych i świerkowych, oraz wyłuskiwanie z nich nasion w suszniach, trwa dalej; zrywa się również dalej jesionowe skrzydlaki. Gdzie są modrzewie rodzące nasienie, tam najlepiej dopiero w tym miesiącu wziąć się do zrywania szyszek, co ułatwia ich wyłuskiwanie. W porze łagodnej można już przy końcu miesiąca wyławiać z wody nasiednie olchowe, które najlepiej od razu wysiać; można go też i przechować w wodzie, aż do późniejszego wysiewu.

W dziale ochrony.

Prowadzić dalej w porze łagodnej zbieranie gąsienic Prządki czyli Barczatki, oraz kokonów Borecznika (*Tenthredo pini*), niemniej poczwerek sówki (*Phal. noctua piniperda*), puszczając zarazem i nierogaciznę, do nawiedzonych tym owadem dzielnic. W tym miesiącu należy ukończyć znaczenie sosen przeznaczonych do następnego smarowania mazią lub lepem; o czym była już mowa w zeszycie styczniowym. W razie trwania zawałnych śniegów, chronić szczególnie bukowe młodniki od uszkodzeń przez zwierzynę, ścinając iwy, osiki i brzozy, jak poprzednio.

W dziale użytkowania.

Cały miesiąc trwają dalej rozpoczęte cięcia, które prowadzić należy energicznie, aby je ukończyć, zwłaszcza w rębach obsiewnych. W niskopiennych lasach, należy też już w tym miesiącu rozpocząć cięcia. Tam gdzie przeznaczone do trzebieży drzewa nie zostały zawczasu w jesieni wyznaczone, należy przedsięwziąć znaczenie w porze wolnej od okiści, aby następnie rozpocząć trzebież.

W górach korzystać z trwającej zwykle przez cały miesiąc sanny, dla dokończenia zwózki, szczególnie na składy do spławu, węglarek i t. p. Do spławu należy poczynić już w tym

miesiącu wszelkie przygotowania, zabezpieczając złożone drzewo od zabrania przez wodę, oraz dokonać rewizyi brzegów.

W dziale łowiectwa.

I w tym miesiącu należy szczególniej pamiętać o tem, aby użyteczna zwierzyna miała podostatkiem żeru, którego dodawać jej trzeba w razie potrzeby, jak to już wskazano w poprzednim miesiącu, aby przezimowała zdrowa i silna do wiosny. Ciekanie wilków ustaje w tym miesiącu, a liszka grzać się zaczyna;— tak jedne jak drugie przebywają teraz najchętniej w gęstwinach, gdzie je pilnie tropić należy; przytem polować w porę mroźną i śnieżystą, na ponętę. W tym też miesiącu najstosowniejsza pora do tępienia rysia.

Polować można według ustawy dla Galicyi: na rogacze cały miesiąc; na lisa do 15. lutego; na cietrzewie i głuszce, dropie, pardwy i ptactwo wodne, cały miesiąc. Na zająca ustało już polowanie z końcem ubiegłego miesiąca.
